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Abstrakt

Bakalářská práce (BP) se zabývá problematikou hodnocení

elektrokardiografické (EKG) křivky zdravotnickým záchranářem v etapě

přednemocniční neodkladné péče (PNP). Pro povolání zdravotnického záchranáře

je nezbytné, aby bezchybně rozeznal typické odchylky v EKG křivce u život

ohrožujících či často se vyskytujících arytmií a věděl, jakým způsobem lze arytmie

léčit. Správně započatá léčba v PNP má mnohdy rozhodující vliv na zdraví a život

pacienta.

Teoretická část se zabývá základními poznatky z anatomie a fyziologie srdce a

převodního systému srdečního. Dalších části práce se zabývají EKG křivkou a

postupem při hodnocení EKG křivky. Dále jsou popsány elektrody a svody a jejich

dělení. Poslední část teoretické práce je věnována nejčastějším patologiím EKG

křivky, s kterými se zdravotnický záchranář setkává v přednemocniční etapě, jejich

projevy na EKG křivce a možným zaléčením.

Praktická část bakalářské práce byla tvořena kvantitativní formou výzkumu.

Data jsem získávala metodou vědomostního testu určeným zdravotnickým

záchranářům Ústeckého kraje. Vědomostní test se skládá z 18 otázek a obsahuje

otevřené i uzavřené odpovědi. Výsledky výzkumu byly zpracovány a znázorněny

pomocí sloupcových grafů vyjadřujících číselnou hodnotu výsledku výzkumu.

Hlavním cílem BP bylo analyzovat postup zdravotnického záchranáře při

hodnocení EKG křivky a dílčím cílem zmapování vědomostí zdravotnického

záchranáře v oblasti hodnocení EKG křivek.

Klíčov{ slova

Elektrokardiografie; převodní systém srdeční; arytmie; akutní koronární

syndrom; defibrilace; kardioverze; zdravotnický záchranář.

Abstract

The bachelor thesis deals with the isme of evaluation of the electrocardiograph

iccurve by the paramedics in the phase of pre-hospital urgent care. It is necessary

for paramedics to recognize precisely the typical changes on the ECG curve in case

of life-threatening conditions or frequent arrhytmias. They have to know how to

treat the arrhytmias. Correctly started treatment in pre-hospital urgent care has

often great influence on the health and life of the patient.

The theoretical part deals with the basic knowledge of anatomy and physiology

of the heart and the cardiac conduction system. One part describes ECG curve and

how to evaluate it. The next part describes select rods and ECG leads and their

division. The last part is focused on the most common pathologies of the ECG curve

the paramedics deal with, occurrence of pathologies on ECG curve and possible

treatment.

The practical part of the bachelor thesis was created by using a quantitative for

mof research. The data was obtained by the method of knowledge test intended for

the paramedics from Ústí nad Labem region. The knowledge test consists of 18

questions and includes open-ended and close-ended responses. The research

results were elaborated and illustrated by using bar graphs expressing the

numerical value of the research result. The main objective was to analyse the

procedure of the paramedic in evaluating the ECG curve and the partialaim was to

map the paramedic‘s knowledge in the area of ECG curve evaluation.

Keywords

Electrocardiography; cardiac conduction system; arrhythmia; acute coronary

syndrome; defibrillation; cardioversion; paramedic.
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1 ÚVOD

Po dobu svých praxí v nemocnicích a na zdravotnické záchranné službě jsem si

všimla toho, že hodnocení EKG záznamů uvádí spoustu zdravotnických záchranářů

i sester do rozpaků. Položila jsem si otázku, jakým způsobem zdravotničtí

záchranáři postupují při hodnocení záznamů a co vše jsou schopni ze záznamu

vyčíst. Dále mě zajímalo, zda dokážou bezpečně poznat život ohrožující patologie a

vědí, jakým způsobem se dají léčit. Nyní je důležité zdůraznit fakt, že nikdy

neléčíme monitor, tudíž nezbytnou součástí hodnocení EKG záznamů je sledování

klinického stavu pacienta.

Jako respondenty pro praktickou část bakalářské práce jsem si vybrala

zdravotnické záchranáře Ústeckého kraje (Úk). Ověřovala jsem jejich znalosti

pomocí testů, které jsem vozila na jednotlivé základny. Vybrala jsem si

zdravotnické záchranáře Úk z toho důvodu, že jsem zde absolvovala několik praxí a

byla jsem překvapena, jak dobře se někteří orientují v EKG diagnostice. Na druhou

stranu se zde vyskytovalo i procento, které mělo s diagnostikou problémy.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Zdravotnický záchranář a elektrokardiografie

Ve vyhlášce o činnostech zdravotnických pracovníků 55/2011 Sb. se v §17 odst.

1 pod písmeny a) a b) můžeme dočíst základní stanovení ke kompetencím

zdravotnického záchranáře v oblasti elektrokardiografie (EKG). Zdravotnický

záchranář může tedy bez odborného dohledu a bez indikace lékaře, cituji [1]:

„monitorovat a hodnotit vitální funkce včetně snímání elektrokardiografického

záznamu, průběžného sledování a hodnocení poruch rytmu [1].“ Aby byl

zdravotnický záchranář schopný snímat EKG záznam, sledovat a hodnotit poruchy

rytmu, musí mít v této problematice dostatečné znalosti a dovednosti.

Podle písmene b) může nadále zdravotnický záchranář bez indikace lékaře a bez

odborného dohledu: „zahajovat a provádět kardiopulmonální resuscitaci s použitím

ručních křísicích vaků, včetně defibrilace srdce elektrickým výbojem po provedení

záznamu elektrokardiogramu [1].“ V tomto případě musí být zdravotnický

záchranář opět schopen vyhodnotit srdeční rytmus k tomu, aby se mohl adekvátně

rozhodnout pro další terapii.

Po natočení elektrokardiografické křivky se zdravotnický záchranář musí

rozhodnout, jestli jsou přítomny závažné příznaky, mezi které patří šok, synkopa,

známky srdečního selhávání a ischemie myokardu, a je zapotřebí tento stav nadále

řešit. Řešení srdečních arytmií může být farmakologické nebo nefarmakologické.

Pod nefarmakologickou terapií si můžeme představit například použití vagových

manévrů u tachyarytmií.

2.2 Anatomie a fyziologie srdce

2.2.1 Anatomie srdce

Pro pochopení EKG křivky je důležité znát dobře anatomii srdce. Proto bychom

tuto část rozhodně neměli opomenout. V 12svodovém EKG se promítá uložení

srdce, tloušťka srdeční svaloviny a další srdeční struktury.
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Srdce je dutý orgán tvaru rotačního elipsoidu. Velikost srdce člověka odpovídá

velikosti jeho sevřené pěsti. Jeho dolní konec (apex) směřuje doleva, mírně dolů a

dopředu. Srdce je téměř celé obklopeno plicními laloky a hlavními cévami. Apex

leží na vyklenuté části bránice. Před poškozením je srdce chráněno sternem, žebry,

páteří, svaly a šlachami [2].

Srdce se skládá ze čtyř dutin. Na srdci je zřetelná podélná rýha a cirkulární rýha.

Tyto rýhy rozdělují dutiny na dvě síně a dvě komory [3]. Uvnitř srdce se tedy

nachází pravá a levá síň a pravá a levá komora. Pravou a levou stranu srdce

odděluje síňová a komorová přepážka [4].

Z pravé komory vystupuje kmen plícnice a z levé komory srdečnice neboli aorta.

Do levé síně vstupují dvě pravé a dvě levé plicní žíly. Do pravé síně vstupují horní a

dolní duté žíly. Do pravé síně ústí kromě horní a dolní duté žíly také žilní splav,

který přivádí odkysličenou krev ze stěny srdce. Pravá síň je oddělena od pravé

komory trojcípou chlopní. Levá síň je od levé komory oddělena dvojcípou chlopní

[4].

Srdeční stěna se skládá, podobně jako velké cévy, ze tří vrstev. Hovoříme o

endokardu, myokardu a perikardu. Endokard vystýlá srdeční dutiny. Vyztužené

části endokardu utvářejí srdeční chlopně. Myokard je svalová vrstva srdce.

Nejsilnější je myokard levé srdeční komory, jelikož přečerpává krev do

vysokotlakého krevního řečiště, a tak je k vypuzení krve zapotřebí velké síly. Vnější

vazivový obal srdce je utvářen dvěma listy, které se nazývají epikard a perikard

[2].

2.2.2 Srdeční zásobení

Srdce je zásobeno pravou a levou věnčitou tepnou, které odstupují ze vzestupné

části aorty. Pravá věnčitá tepna odstupuje převážně z pravého koronárního

Valsalvova (aortálního) sinu. Oproti levé věnčité tepně odstupuje kaudálněji.


[…]


vážím. Jmenuji se Sandra Bulová a jsem studentka 3. ročníku fakulty

biomedicínského inženýrství ČVUT v Kladně.

Nyní bych Vás chtěla seznámit se samotným testem, který bude prověřovat

Vaše znalosti a dovednosti v diagnostice EKG křivky. Prvních několik otázek

je dotazníkových. Následující otázky jsou již testového charakteru a

odpovědi mohou být správné všechny nebo pouze jedna, ale vždy budete

mít možnost něco zaškrtnout. Několik otázek je i otevřených, tak se v nich

můžete rozepsat dle libosti.

Ještě jednou Vám tímto děkuji za Váš čas! Věřím, že test zvládnete na

jedničku a nyní můžete začít!

1. POHLAVÍ:

o MUŽ

o ŽENA

2. Jak dlouho pracujete na ZZS?

……………………………………………………………….
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3. Jakou školu pro profesi zdravotnického záchranáře máte

vystudovanou?

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………

4. Jak často absolvujete kurzy/školení v oboru EKG diagnostiky?

(označte jen 1 odpověď)

o nikdy

o jednou za několik let

o jednou za rok

o několikrát do roka

o několikrát měsíčně

5. Kde jste nabyl/a nejvíce znalostí v diagnostice EKG křivky? (více

možných odpovědí)

o Ve škole

o Na kurzech/školeních

o Na ZZS

o V nemocnici

o Sebevzdělávání
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6. Napište, jakým pacientům rozhodně natočíte 12svodové EKG (stačí 3

typy pacientů)

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

7. Dopište místa, kam patří hrudní elektrody (mezižebří a orientační

čáry na hrudníku):

1(ČERVENÁ) …………………………………………………………………………………………..

2(ŽLUTÁ) ……………………………………………………………………………………………

3(ZELENÁ) ……………………………………………………………………………………………..

4(HNĚDÁ) ………………………………………………………………………………………………..

5(ČERNÁ) ………………………………………………………………………………………………..

6(FIALOVÁ) ……………………………………………………………………………………………..

8. Pro zadní hrudní svody platí: (více možných odpovědí)

o Na místo zadních hrudních svodů V7, V8, V9 se lepí přední hrudní svody

V1, V2 a V3

o Signifikantní jsou v těchto svodech elevace ST úseku 0,5 mm

o Svod V7 se lepí do zadní axilární čáry

o Všechny se lepí v úrovni předního hrudního svodu V6
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9. Vlna P na EKG zaznamenává (více možných odpovědí)

o Repolarizaci síní

o Repolarizaci komor

o Depolarizaci síní

o Depolarizaci komor

10. Popište vše, co dokážete vyčíst z EKG (rytmus, frekvence...)

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………
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11. Co vidíte na záznamu? (více možných odpovědí)

o Sinusový rytmus

o Flutter síní

o Fibrilaci síní

o Sinusovou arytmii

12. Pacient si stěžuje na intenzivní svíravou bolest v levém nadbřišku.

Je opocený, neklidný a zrychleně dýchá. Suspektně pomýšlíte mimo

jiné i na akutní infarkt myokardu, a tak natočíte 12 svodové EKG.

Zamyslete se nad tím, jaká srdeční stěna je pravděpodobně postižena a

následně zaškrtněte svody, ve kterých nejspíše uvidíte elevace ST

úseků: (více možných odpovědí)

o I

o II

o III

o aVR

o aVL

o aVF

o V1

o V2

o V3

o V4

o V5
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o V6

13. Označte správné odpovědi: (více možných odpovědí)

o Jedná se o idioventrikulární rytmus

o Možnou terapií je kardiostimulace či podání atropinu

o Jedná se o AV blokádu 3. Stupně

o Jedná se o bradykardii

14. Jak lze léčit tuto křivku? (více možných odpovědí)

o Krdioverze

o Kardiostimulace

o Vagový manévr

o Defibrilace
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15. Určete co nejpřesněji tepovou frekvenci a popište způsob, jakým

jste ji vypočítali.

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

16. Co vidíte na EKG? (označte jen 1 odpověď)

o Blokádu pravého Tawarova raménka

o Blokádu levého Tawarova raménka
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17. Označte defibrilovatelné rytmy: (více možných odpovědí)

o Bezpulzová elektrická aktivita

o Bezpulzová komorová tachykardie

o Jemnovlnná komorová fibrilace

o Hrubovlnná komorová fibrilace

18. Věděli jste si se všemi otázkami rady? (označte jen 1 odpověď)

o ANO - bylo to opravdu jednoduché, jsem si svými odpověďmi 100%

jist/á

o ANO - sem tam jsem zaváhal/a

o Převážně NE

o NE - se všemi otázkami jsem měl/a problém
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Příloha 2: Normální sinusový rytmus

Obrázek 30 Normální sinusový rytmus [30]

Příloha 3: Fibrilace síní

Obrázek 31 Fibrilace síní [31]

Příloha 4: AV blokáda 3. stupně

Obrázek 32 AV blok 3. stupně [32]
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Příloha 5: Komorová tachykardie

Obrázek 33 Komorová tachykardie [33]

Příloha 6: Sinusová tachykardie

Obrázek 34 Sinusová tachykardie [34]

Příloha 7: Blokáda pravého Tawarova raménka

Obrázek 35 Blokáda pravého Tawarova raménka [35]