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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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oblasti EKG záznamů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké místo podle Vás zaujímá ekg diagnostika v rámci celkového vyšetření pacienta záchranářem ?

2. Jakou formou by se ekg mělo vyučovat ?

3. Jaký by měl být rozsah ekg znalostí záchranáře ?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka ve své práci podala vyčerpávající přehled o ekg diagnostice v urgentní přednemocniční péči.
Přestože se jedná pro nezkušeného o náročné téma na pochopení , předvedla jak písemnou formou , tak při
konzultacích dobrou orientaci jak v teoretické elektrofyziologii , tak v praktické klinice. Ve své práci
uplatnila jak své pedagogické schopnosti, tak schopnost vypracovat samostatně vědeckou práci s použitím
statistických metod. Práci i její celkový přístup hodnotím velmi pozitivně .
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